Ahad Dad da
ha sonra Ko hat ve Tirah'a ·h ücum edip
birçok köyü ele geçirdi. Kaybettiği itibarı
kazanmak üzere harekete geçen Han Dav
ran yaklaşık 1 SOO Revşeni'yi katletti. Kan
dehar'a sığınmak zorunda kalanAhad Dad,
Nawaghar Kalesi'ni muhasara eden Ah
senullah Zafer Han tarafından öldürüldü
(1034/1624-25) Ahad Dad'dan sonra on üç
yaşlarındaki oğlu Abdülkadir, Revşen'iler'in
lideri oldu. Tirah'ta Orakzayi ve Afridi ka
bilelerinin desteğiyle büyük bir ordu hazır
layarak Bangeş'e giren Abdülkadir, Han
kO'da mevzilenen Celal Han'a ağır kayıp
lar verdirdi.

Iii! AHMET KA VAS

REWADILER
(~f_9,;~)

Azerbaycan'ın ve İran'ın
kuzeybatısında IV. (X.) yüzyıl başları

ile 463 (1071) yıUarı arasında
hüküm süren bir hanedan.

_j

Azerbaycan'da hüküm süren Müsafirl
ler'in (Sellariler. Kengerller) hakimiyetinin
zayıflamasının ardından IV. (X.) yüzyılın
başlarında Tebriz başşehir olmak üzere
Azerbaycan'da bir hanedan kuran Rewadl
ler aslen Yemenli Arap kabilelerinden Ezd'e
mensuptur. Rewadl aşireti, Abbas! Hali
fesi EbO Ca'fer el-MansOr tarafından 141
(758) yılında Basra'dan alınarak Azerbay
can'a yerleştirildi. Azerbaycan Valisi Yezld
b. Hatim el-Mühellebl, Rewad b. Müsen
na el-Ezcfı'yi Tebriz civarında güvenliği sağ
lamakla görevlendirdi. Daha sonra onun
neslinden gelenler Il-lll. (VIII-IX.) yüzyıllar
da Abbasller'in Tebriz valisi olarak görev
yaptılar. Eserini 232 (846-47) yılı civarın
da telif eden İbn Hurdazbih, Muhammed
b. Rewad el-Ezdl'nin bu sırada Meraga,
Erdebil ve Tebriz'e hakim olduğunu kay
detmektedir (el-Mesalik ve 'l-memalik, s.
ıı9) Rewadller, N. (X.) yüzyıldan itibaren
Azerbaycan'da Kürt varlığının baskın hale
gelmesiyle birlikte özellikle HezebanUer'le
karışmış ve giderek Kürtleşmişlerdir. Ha
nedan mensupları arasında Muhammed
ve Ahmed gibi Arapça isimlerio bozulmuş
şekli olan Memlan ve Ahmedil gibi isim
lerin bulunması bunu göstermektedir.

Rewadller'den Muhammed b. Hüseyin,
Müsafırl emlri Merzüban b. Muhammed'in
Büveyhller'e yenilip tutsak edilmesinden
istifade ederek 338-341 (949-952) yılların
da Tebriz'in kuzeyindeki bazı bölgeleri ele
geçirdi. Oğlu Ebü'l-Heyca Hüseyin 345'te
(956) Tebriz'e hakim oldu, şehri surlarla
çevirterek kendisine başşehir yaptı (350/
961). Ebü'I-Heyca'nın Müsafirller'den ba
ğımsızlığını elde etme ve Azerbaycan'a ha
kim olma sürecinin ayrıntıları bilinmemek-

tedir. ı. İbrahim b. Merzüban'ın Azerbay
can'da gücünü kaybettiği 355-373 (966-
983) yılları arasında muhtemelen 368 ve
ya 369'da (979 veya 980) bağımsızlığını ka
zanmıştır. Ebü'l-Heyca I. Hüseyin daha son
ra EbO Dülef eş-Şeybanl'nin topraklarına
saldırarak Duvin'i ele geçirdi (377/987). Er
meniler'den de o güne kadar ödenmemiş
vergileri talep etti. Ani Ermeni Kralı ll.
Smbat onun isteklerini süratle yerine ge
tirdi. Ermeniler'e karşı yaptığı Vaspurakan
seferi esnasında ölen (378/988) Ebü'l-Hey
ca'nın ardından tahta çıkan oğlu Memlan
ilk yıllarında çeşitli sıkıntılarla karşılaştı ve
EbO Dülef eş-Şeybanl'nin Duvln'i geri al
masına engel olamadı. 386'da (996) isyan
eden kardeşini yendi. Müslüman halkı Gür
cü ve Ermeniler'in saldırılarından koruma
ya çalıştı. Bu amaçla Ermenistan'a iki defa
sefer düzenledi. 388'de (998) müttefik Er
meni ve Gürcü orduları karşısında ağır bir
hezimete uğrayan Memlan 391'de (100ı)
vefat etti. Yerine geçen oğlu EbO Nasr Hü
seyin'in (ö. 4ı61l025) dönemi hakkında kay
naklarda bilgi bulunmamaktadır. Kardeşi
EbO MansOr VehsQdan döneminde bölge
ye ilk Oğuz muhacereti başladı. 420 (1029)
yılında bölgeye gelen 2000 çadırlık Oğuz
halkı VehsOdan 'ın ordusuna katıldı.

Bu dönemde VehsOdan 'ın yeğeni ve He
zebanl Kürtleri'nin lideri Ebü'l-Heyca b.
Reblbüddevle'nin toprakları, doğu sınırla
rında müslümanlara karşı bazı başarılar
kazanan Bizans orduları tarafından işgal
edildi.

446'da (ı054) Azerbaycan'a gelen Sel
çuklu Sultanı Tuğrul Bey' e itaatini arzeden
mahalli hükümdarlar arasında VehsOdan
da vardı. Vehsüdan'ın oğlu Ebu Nasr Mem
Ian 451 'de (ı 059) Selçuklular'a baş kaldır
dı. Tuğrul Bey Tebriz'i muhasara ettiyse
de başarılı olamadı (452/1060). Ebü Nasr
Memıan, Bağdat'a giderek Azerbaycan'-